
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VIII – São Bento - Quarta-feira, 09 de maio de 2018.

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00023/2018

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  referente  ao  Pregão
Presencial  nº  00023/2018,  que  objetiva:  CONTRATAÇÃO  DE
EVENTUAL  SERVIÇO  DE  TRANSPORTE  DE  CARGAS  EM
VEICULO FECHADO PARA ATENDER  AS DEMANDAS  DESTE
MUNICIPIO  CONFORME  TERMO  DE  REFERENCIA  E
ESPECIFICAÇÕES.; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório em favor de: GERALDINA DE OLIVEIRA CALIXTO ME -
R$ 82.500,00.

São Bento - PB, 08 de Maio de 2018

JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2018

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  referente  ao  Pregão
Presencial  nº  00026/2018,  que  objetiva:  AQUISIÇÃO  DE
MATERIAIS  PERMANENTES  DESTINADOS  ÀS  UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, CONFORME TERMO
DE  REFERÊNCIA  E  ESPECIFICAÇÕES;  HOMOLOGO  o
correspondente  procedimento  licitatório  em  favor  de:  BIOMED
DIST. HOSP. E LABORATORIAL N.S. DA CONCEIÇÃO LTDA - R$
12.251,16;  CRM  COMERCIAL  LTDA -  R$  18.599,70;  RITA DE
ANDRADE VIEIRA - ME - R$ 23.726,00; SILVANA ARAUJO MARIZ
MEDEIROS-ME - R$ 8.780,00.

São Bento - PB, 08 de Maio de 2018

JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ATOS DO IMPRESB

ESTADO DA PARAIBA
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE SÃO BENTO

Av. Tertuliano de Brito, no. 845 - Centro – CEP: 58.865-000
CNPJ: 05.216.802/0001-57 – e-mail: impresb@gmail.com

Fone/ FAX: (83) 3444 1372

PORTARIA No. 014/18

A  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE
PREVIDENCIA  DO  MUNICIPIO  DE  SÃO  BENTO,  Estado  da
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

                                                      RESOLVE:

Art.1º -  Conceder  ao  Servidor  ALYN RICARDO
DIAS DO NASCIMENTO, brasileiro, funcionário público municipal,
lotado  na  Secretaria  de  Saúde  deste  Município,  na  função  de
Técnico em Raio-X, matrícula Nº 1590,  APOSENTADORIA POR
INVALIDEZ, COM PROVENTOS INTEGRAIS,  de acordo com o
disposto no artigo Art. 40, § 1º, Inciso I da CF/88 c/c Art. 30, §§ 1º
e 6º da Lei Municipal nº 445/2005.

                                            
Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

São Bento –PB, em 09 de maio de 2018.

                 
----------------------------------------------------------

Marta Raniere da Silva
Presidente

          

ESTADO DA PARAIBA
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE SÃO BENTO

Av. Tertuliano de Brito, no. 845 - Centro – CEP: 58.865-000
CNPJ: 05.216.802/0001-57 – e-mail: impresb@gmail.com

Fone/ FAX: (83) 3444 1372

Página 1 de 13

mailto:impresb@gmail.com
mailto:impresb@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VIII – São Bento - Quarta-feira, 09 de maio de 2018.

PORTARIA No. 015/18

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA
DO MUNICIPIO DE SÃO BENTO, Estado da Paraíba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

                                                      RESOLVE:

Art.1º -  Conceder  ao  Servidor  ELIABE  DOS
SANTOS,  brasileiro,  funcionário  público  municipal,  lotado  na
Secretaria  de  Saúde  deste  Município,  na  função  de  Agente  de
Endemias, matrícula Nº 1665, APOSENTADORIA POR INVALIDEZ,
COM  PROVENTOS  INTEGRAIS,  de  acordo  com  o  disposto  no
artigo Art. 40, § 1º, Inciso I da CF/88 c/c Art. 30, §§ 1º e 6º da Lei
Municipal nº 445/2005.

                                            
Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

São Bento –PB, em 09 de maio de 2018.

                 
----------------------------------------------------------

Marta Raniere da Silva
Presidente

          

EDITAIS E AVISOS

PORTARIA Nº003/2018 

Instaura  Processo  Administrativo  Disciplinar  e  dá  outras
providências.

O  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) do Município de São
Bento-PB no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal1

nº 475 de 13 junho de 2007 em consonância com Lei Federal nº
8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente e;
Considerando art.  31  da Resolução nº  170 do CONANDA que
dispõe  que  "o  exercício  da  autonomia  do Conselho  Tutelar  não

1Lei Municipal nº 475 de 13 de junho 
de 2007

isenta  seu  membro  de responder  pelas  obrigações  funcionais  e
administrativas junto ao órgão ao qual está vinculado, conforme
Previsão legal".

Considerando Art. 20. Todos os membros do Conselho
Tutelar  serão  submetidos  à  mesma  carga  horária  semanal  de
trabalho,  bem  como  aos  mesmos  períodos  de  plantão  ou
sobreaviso, sendo vedado qualquer tratamento desigual.

Considerando  Oficio nº 070/2018 do Conselho Tutelar
no qual denúncia os Conselheiros Titulares abaixo descritores por
acumulação  de  cargo:  (Oficio  está  assinado  por  três
conselheiros no qual representar a maioria do colegiado do CT
de São Bento).  

1-  Severino Pereira de Araujo Filho; 
2-  Gildazio da Silva Santos.

Considerando por fim a reunião realizada no dia três do
mês de maio de dois mil e dezoito, (03/05/2018), às nove
horas,  na  sala  de  reuniões  na  Sede  do  Centro  de
Referência de Assistência Social - CRAS, situada à Rua
José  Cândido  do  Nascimento  306,  Bairro  Loteamento
Portal, neste município.

Art. 1º Designar os Conselheiros Municipais dos Direitos
da Criança e do Adolescente para análise e procedimento sumário
dos fatos contido no oficio nº070/2018 do CT de São Bento:

a) Jéssica Vieira Fonseca
b) Francisco Aureliano Filho
c) Jucelio Bezerra Linhares

Art.  2º  Fica  o  senhor  LAYON  RODOLFO  DUTRA,  servidor  da
Procuradoria  Jurídica  deste  município  designado  como assessor
jurídico no Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 3° Fica nomeado como presidente do Processo Administrativo
Disciplinar o Conselheiro Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente o senhor Francisco Aureliano Filho representante da
Sociedade  Civil  no  Conselho  e  como  relator  o  senhor  Layon
Rodolfo  Dutra  advogado  da  Procuradoria  Jurídica  desde
Município. 

Art.  4°  Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos,
bem como deverá  colher  quaisquer  declarações,  depoimentos e
demais provas que entender pertinentes.

Art. 5º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) dias 
contados a partir da data de publicação desta presente portaria, 
para concluir a apuração dos fatos.

Art.6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

São Bento- PB, 03 de maio de 2018 
FRANCISCO ROBERTO DINIZ ARAÚJO

-Presidente do CMDCA-

EDITAL Nº 002/2018/SEMED

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO ÍTEM 7.3 QUE TRATA SOBRE A
TITULAÇÃO NECESSÁRIA  PARA ANÁLISE CURRICULAR DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO EDITAL Nº 002/2018.

A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições
legais,  torna  pública  a  RETIFICAÇÃO  DO  ÍTEM  7.3  DO

Página 2 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VIII – São Bento - Quarta-feira, 09 de maio de 2018.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO -  EDITAL Nº002/2018
que torna pública a realização do Processo Seletivo Simplificado
para  a  seleção  e  constituição  do  banco  de  Assistentes  de
Alfabetização  voluntários  para  o  Programa  Mais  Alfabetização,
instituído pela Portaria nº 142, de 22 de Fevereiro de 2018.
7.3  A  comprovação  do  currículo  se  dará  por  meio  da
apresentação dos documentos estipulados acima que atestam a
titularidade do candidato e pontuarão da seguinte forma:

EXPERIÊNCIA COMPRAVADA PONTUAÇÃO
Especialista na Área da Educação 1,0
Licenciado em Pedagogia ou Letras 3,0
Cursos, Seminários, Conferências na

Área  de  Educação  (a  partir  de  08

horas 01 ponto)

0,5 (cada10 horas,

máximo de 2,0

pontos)
Experiência  comprovada  em  prática

docente (cada ano equivale 01 ponto)

4,0 (máximo 4 anos

de experiências)
PONTUAÇÃO MÁXIMA 10,0

São Bento – PB, 08 de Maio de 2018.
Raimundo Alves Maia Filho

Secretário Municipal de Educação
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00007/2018

 

Aos 08 dias do mês de Fevereiro de 2018, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Bento, Estado 
da Paraíba, localizada na Praça Tiradentes - Centro - São Bento - PB, 
nos termos da Lei Federal de nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Decreto Municipal nº 581, de 04 de Abril de 2005, Decreto Federal nº 
7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem 
como as demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a 
classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 
00007/2018 que objetiva o registro de preços para: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; 
resolve registrar o preço nos seguintes termos:

 

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - CNPJ nº 
09.069.709/0001-18.

 

VENCEDOR: JANE EYRE CARVALHO DIAS DA SILVA - ME

CNPJ: 12.254.078/0001-11

ITE
M

ESPECIFICAÇÃO
MAR
CA

UNID
.

QUA
NT.

P.UNI
T.

P.TOTAL

4Alimento  a  base  de  flocos  de
cereais (trigo, cevada e aveia),
açúcar,  enriquecido  com  10
vitaminas e sais minerais. Lata
com  500g.  NESTON  OU
SIMILAR.

UND 78010,85 8.463,00

5Amido de Milho – Amido em pó,
tipo maisena. Produto amiláceo,
extraído  do  milho,  fabricado  a
partir  de  matéria  prima  sãs  e
limpas,  isentas  de  matéria
terrosa  e  parasitos,  não
podendo  apresentar-se  úmido,
fermentado  ou  rançoso.
Aspecto:  pó  fino,  cor  branca,
odor  e  sabor  próprio.
Embalagem em caixa de 1 Kg.

KG 400 8,35 3.340,00

8Arroz  Vermelho  –  Beneficiado,
polido,  médio,  fora  do  tipo.
Embalagem  primária  plástica,
transparente,  de  1  Kg.  Com
data  de  fabricação  e  validade
de no mínimo 6 meses após a
data de entrega.

KG 6052 4,15 25.115,80

9Aveia em flocos - Não podendo
estar  úmidos  ou  rançosos.
Embalagem plástica de máximo
200g . Com data de fabricação.
Validade de mínimo 6 meses.

UND 832 3,25 2.704,00

1
0

Balas  Sortidas  –  diversos
sabores  acondicionados  em
embalagem de 400g.

UND 500 9,20 4.600,00

1
1

Biscoito Salgado – Tipo Cream
Cracker.  0%  gordura  trans.
Ingredientes  obrigatórios:
Farinha  de  trigo  enriquecida
com ferro e ácido fólico, Farinha
integral,  gordura  vegetal,
açúcar,  açúcar  invertido,  sal,
fermentos  químicos.
Embalagem  plástica  de  400g.
Validade de no mínimo 6 meses
após a data de entrega.

pct 1220
0

2,80 34.160,00

Página 3 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VIII – São Bento - Quarta-feira, 09 de maio de 2018.

1
4

Biscoito  Peteca  -  0%  gordura
trans.  Ingredientes  obrigatórios
Farinha  de  trigo  enriquecida
com  ferro  e  ácido  fólico,
gordura vegetal, açúcar, açúcar
invertido,  sal,  fermentos
químicos.  Embalagem  plástica
de 300g. Validade de no mínimo
6  meses  após  a  data  de
entrega.

PCT 1674
4

3,70 61.952,80

1
7

Biscoito  Sem  Lactose  –  Tipo
Maisena.  Farinha  de  trigo
enriquecida  om  ferro  e  ácido
fólico,  água,  açúcar,  gordura
vegetal hidrogenada zero trans,
açúcar  invertido.  Estabilizante
lecitina  de  soja,  fermentos
químicos, sal, meta bissulfito de
sódio,  aroma  artificial  de
baunilha,  proteinase,  aroma
artificial  de  limão,  vitaminas,
sem  colesterol,  sem  lactose  e
sem proteína do leite. Isento de
produtos  de  origem  animal.
Embalagem  plástica  de  200g.
Validade de no mínimo 6 meses
após a data de entrega.

PCT 500 4,75 2.375,00

1
8

Bolo  de  Ovos  -  de  diversos
sabores,  apresentando  sabor,
cor  e  aparência  normais;
elaborado  com  ingredientes
íntegros  e  embalado  com
material  apropriado,
obedecendo  todas  as  normais
de  higiene,  com  selo  de
inspeção sanitária.

KG 868011,85 102.858,00

1
9

Bombons  sortidos  –
acondicionado  embalagem  de
400 g do tipo Garoto ou similar.

UND 50011,50 5.750,00

2
2

Creme  de  Leite  -  embalagem
de  200g,  creme  de  leite  UHT,
sabor suave, consistência firme,
embalagem  cartonada,  não
amassada,  contendo  200g  de
peso  líquido.  A  embalagem
deverá conter externamente os
dados  de  identificação,
procedência,  informação
nutricional.  validade  mínima  a
contar  da  data  da  entrega:  6

UND 4128 2,10 8.668,80

meses

2
5

Farinha de Trigo sem Fermento
- Tipo 01, enriquecida com ferro
e  ácido  fólico.  Embalagem
primária:  Pacote  com  1kg.
Validade mínima: 4 meses.

KG 3664 3,10 11.358,40

2
6

Fécula de Mandioca - Tipo 01,
enriquecida  com  ferro  e  ácido
fólico.  Embalagem  primária:
Pacote  com  1kg.  Validade
mínima: 4 meses.

KG 5320 5,80 30.856,00

3
2

Ketchup,  acondicionado  em
embalagens  de  1  KG.
Composição:  Tomate,  açúcar,
vinagre,  sal,  cebola  e  aroma
natural.  NÃO  CONTÉM
GLÚTEN.

UND 877 5,70 4.998,90

3
3

Leite  Condensado  –  composto
de  leite  integral,  açúcar  e
lactose  (tradicional),  de
consistência cremosa e textura
homogênea,  validade  mínima
de  10  meses  a  contar  da
entrega.  Acondicionado  em
embalagens de 395 g.

UND 1096 3,85 4.219,60

3
4

Leite  em  pó  ,  zero  Lactose  -
composto  lácteo,  leite  integral,
maltodextrina,  soro  de  leite,
enzima lactase, fortificado com
Ferro, Zinco e Vitaminas A, C e
D,  e  emulsificante  lecitina  de
soja. NÃO CONTÉM GLÚTEN.
Embalagem de lata 380g. Tipo:
Ninho ou similar

LATA 50027,50 13.750,00

3
6

Leite  Supra  Soya –  Leite  sem
Lactose. Ingredientes à base de
proteína  isolada  de  soja
(Proteína isolada de soja,  óleo
de  palma,  xarope  de  mihlo,
açúcar, fosfato de cálcio, citrato
de potássio, fosfato de potássio
dibasico,  sal,  fosfato  de
magnésio,  ácido  ascórbico,
óxido  de  zinco,  pirofosfato
férrico,  pantotenato  de  cálcio,
vitamina  B2,  Vitamina  A,
niacinamida,  vitamina  B6,
manonitrato  de  tiamina,  iodeto
de  potássio,  vitamina  B9,
vitamina  D3,  vitamina  B12,

LATA 22432,50 7.280,00

Página 4 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VIII – São Bento - Quarta-feira, 09 de maio de 2018.

emulsificantes, aromatizantes e
corante  natural,  açúcar,
maltodestrina  e aroma idêntico
ao natural de baunilha. Contém
sulfitos.

3
9

Macarrão espaguete fino, SEM
GLUTEM,  com  ovos,  tipo
espaguete,  enriquecida  com
ferro e ácido fólico. Embalagem
primária: pacotes de plástico de
500.  Validade de no mínimo 6
meses após a data de entrega.

UND 200 3,00 600,00

4
0

Maionese  -  Mistura
industrializada  de  vinagre  ou
suco de limão em óleo vegetal
refinado (ao redor de 65% por
kg  de  produto),  acrescida  e
emulsificada  com  gemas  de
ovos (ao redor de 10% por kg
de  produto),  homogeneizado,
contendo  ainda  sal,  açúcar  e
condimentos. A empresa deverá
apresentar registro no Ministério
da Saúde (DINAL), ficha técnica
emitida  e  assinada  pelo
fabricante.  O  produto  deverá
estar de acordo com a NTA - 50
do Decreto Estadual nº 1486 de
20/10/78. A embalagem deverá
ser  de  1  kg,  com  data  de
fabricação, prazo de validade e
nº de lote

UND 903 6,90 6.230,70

4
2

Milho de Pipoca – Tipo 1, grupo
duro,  classe  amarela,
preparados  com  matérias
primas  limpas,  isentas  de
matérias  terrosas,  parasitos  e
de detritos animais ou vegetais
com  no  máximo  de  15%  de
umidade. Embalagem de 500 g.

UND 1500 2,85 4.275,00

5
4

Macarrão  Médio-  MACARRÃO
SPAGHETTI MÉDIO 500G

UND 528 2,98 1.573,44

5
6

kituti  de  boi  -  Fiambre  Bovino
kitut  Lata  320g,  Carne  bovina,
macanicamente  separador  de
aves,  água,  carne
mecanicamente  separador  de
bovinos,  muidos  bovino
(coração),  fécula de mandioca,
proteínas  de  soja,  sal,
condimentos  preparado  (sal,

UND 1436 3,78 5.428,08

pimenta preta, açúcar, coentro,
pimenta  calabresa,  canela,
cravo  e  aroma  natural  de
fiambre)

5
7

SAZON  Tempero  para  Carnes
SAZON  60g,  Sal,  colorífico,
alho,  cebola,  orégano,  salsa,
louro,  condimentos  preparados
de  alho  e  de  cebola,
realçadores de sabor glutamato
monossódico  e  inosinato
dissódico

UND 1028 4,00 4.112,00

5
8

BOLACHA COMUM OVAL UND 886 3,85 3.411,10

6
1

Biscoito  doce  amanteigado,
inteiros e sem farelos, pacotes
de  no  máximo  400g  que
contenham data de fabricação e
validade  –  produto  com  no
máximo 20 dias de fabricação.
Embalagem  Primária  de  papel
Filme  composto  de
polipropileno e a secundária em
caixas  de  papelão  resistentes
que contenham no máximo 10
(dez  pacotes).  Produto  com
validade  mínima  de  8  meses
com  no  máximo  20  dias  de
fabricação.

PCT 100 3,90 390,00

6
2

Farinha láctea, alimento a base
de farinha de trigo, leite em pó
integral,  enriquecido  com
vitaminas,  açúcar  e  sais
minerais. SACHET com 230g.

UND 800 5,30 4.240,00

6
3

Leite de coco embalagem com
200ml

UND 100 1,90 190,00

6
4

Leite  diluído  integral
pasteurizado,  Tipo  C,  sem
adição  ou  remoção  de  seu
conteúdo,  sendo  rejeitados  os
produtos  com  características
organolépticas anormais.

LITR
O

2500 3,65 9.125,00

6
5

Leite em pó de soja, tipo supra
soy  sem  lactose,  possuir
somente ingredientes de origem
vegetal, e rico em vitaminas A,
B12  e  D,  Fósforo  e  Zinco.  O
produto  deverá  ter  registro  no
Ministério  da  Agricultura  e/ou

PCT 30027,00 8.100,00

Página 5 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VIII – São Bento - Quarta-feira, 09 de maio de 2018.

Ministério  da  Saúde  e  ter
embalagem com 300g.

6
6

Leite  em  pó  integral,
acondicionado  em  embalagem
de poliéster metalizado, pacote
de 200g. O produto deverá ter
registro  no  Ministério  da
Agricultura  e/ou  Ministério  da
Saúde.

UND 2500 4,70 11.750,00

6
7

Louro  em  folhas  em
embalagem de 4g.

UND 124 1,15 142,60

6
8

Macarrão  tipo  lasanha  massa
seca,  de  farinha  de  trigo  com
ovos,  de  sêmola  somente,  de
500 g.

PCT 300 3,80 1.140,00

6
9

Manteiga de garrafa a base de
leite  de  gado,  acondicionado
em garrafa de 500ml.

UND 40014,50 5.800,00

7
0

Milho para Mungunzá amarelo,
embalagem com 500g.

PCT 500 1,65 825,00

7
1

MORTADELA  composta  de
condimentos,  apresentando  no
máximo  apresentando  no
máximo  10  %  de  cubos  de
toucinho, de primeira qualidade,
tipo  bolonha,  isenta  de
sujidades  e  corpos  estranhos,
acondicionado  em  fatiada  e
embalada  em  saco  plástico
transparente, inspecionada pelo
SIF.

KG 1400 5,80 8.120,00

7
2

Orégano  acondicionado  em
embalagem de 10g.

UND 200 1,78 356,00

7
3

REFRIGERANTE 2 LT sabor de
cola, fardo com 06 unidades

FAR
DO

15034,00 5.100,00

7
4

REFRIGERANTE 2 LT sabor de
Guaraná,  fardo  com  06
unidades

FAR
DO

15034,00 5.100,00

7
5

REFRIGERANTE 2 LT sabor de
laranja, fardo com 06 unidades

FRA
DO

15033,90 5.085,00

7
6

Requeijão Cremoso, Tradicional
–  embalagem  plástica  de  220
Grs

UND 600 6,50 3.900,00

7
8

UVA PASSAS, ingredientes uva,
tipo  seca  (passa),
características  adicionais  sem
caroço

KG 50015,95 7.975,00

7
9

Azeite oliva 500ML UND 1211,30 135,60

8
1

FERMENTO  EM  PÓ  -
liofilizado,  aplicação  fabricação
queijo, composição lactococcus
lactis  subespécie  cremoris  e
lactoco,  cor  branca,
caracteristicas  adcionais
mesofilico,  multiplas  cepas,
embalagem com 100gr.

und 36 3,20 115,20

8
2

CHÁ  em  pacotes  de  100g,
natural  em  embalagens
transparentes.

und 1644 2,65 4.356,60

8
3

Mistura  a  base  de  amido  de
milho  sabor  tradicional  500g.
CREMOGEMA OU SIMILAR

und 36 7,85 282,60

8
4

Leite  em  Pó  desnatado,
acondicionado  em embalagens
de poliester metalizado, pacote
de 400g. O produto deverá ser
registrado  no  Ministério  da
Agricultura  e/ou  Minitério  da
saúde.

und 26412,85 3.392,40

8
5

Molho  de  pimenta
acondicionado  em embalagens
plásticas transparente contendo
150ml

und 60 2,50 150,00

8
6

Refresco  em  pó  de  35g
diversos  sabores,  contendo
aromatizante  sintético  identico
ao natural

und 528 0,77 406,56

8
9

CARNE DE FRANGO (PEITO)
SEM  OSSO:  Aspecto:  próprio
da  espécie,  não  amolecida,
nem  pegajosa.  Odor  e  sabor
próprio.  Embalagem  em  saco
plástico transparente e atóxico,
limpo, não violado, resistente. A
embalagem  deverá  conter
externamente  os  dados  de
identificação,  procedência,
número  de  lote,  data  de
validade,  quantidade  do
produto, número do registro no

KG 5500 9,90 54.450,00

Página 6 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VIII – São Bento - Quarta-feira, 09 de maio de 2018.

Ministério  da
Agricultura/SIF/DIPOA  e
carimbo  de  inspeção  do  SIF.
Peso liquido máximo de 5kg por
embalagem.  Deverá  ser
transportado  em  carro
refrigerado  ou  em  caixas  de
isopor em condições higiênicas,
ideais ao transporte

9
2

CARNE  BOVINA  DO  TIPO
FILÉ,  apresentação  In  Natura
peça, livre de aparas, resfriada,
com  aspecto  firme,  sem
escurec.  ou  manchas
esverdeadas,  Acondicionada
em  embalagem,  plástica,
contendo  Identificação  do
produto,  marca  do  fabricante,
prazo  de  validade  e  carimbos
oficiais  de  acordo  com  as
portarias  do  Ministério  da
Agricultura  e/ou  Ministério  da
Saúde,  DIPOA  No  304  de
22/04/96 e NO 145 de 22/04/98,
da resolução ANVISA No lOSs
de 19/05/99.

KG 7242,50 3.060,00

9
3

CARNE  BOVINA  DO  TIPO
VERDE  CORTES  EM  BIFES,
apresentação  In  Natura  peça,
livre de aparas, resfriada,  com
aspecto firme, sem escurec. ou
manchas  esverdeadas,
Acondicionada em embalagem,
plástica, contendo Identificação
do  produto,  marca  do
fabricante, prazo de validade e
carimbos oficiais de acordo com
as  portarias  do  Ministério  da
Agricultura  e/ou  Ministério  da
Saúde,  DIPOA  No  304  de
22/04/96 e NO 145 de 22/04/98,
da resolução ANVISA No lOSs
de 19/05/99.

KG 127223,50 29.892,00

9
7

CARNE DE SOL. apresentação
In Natura Peça livre de aparas,
resfriada,  com  aspecto  firme,
sem  escurec.  ou  manchas
esverdeadas,  Acondicionada
em  embalagem,  plástica,
contendo  identificação  do
produto,  marca  do  fabricante,
prazo  de  validade  e  carimbos

KG 55223,70 13.082,40

oficiais  de  acordo  com  as
portarias  do  Ministério  da
Agricultura  e/ou  Ministério  da
Saúde,  DIPOA  N°304  de
22/04/96 e N° 145 de 22/04/98,
da resolução ANVISA Nº 105 de
19/05/99

9
9

CARNE  DE  SOJA
EMBALAGEM COM 400G

UND 200 3,95 790,00

1
0
3

LINGUICA,  DE  FRANGO,
congelada,  contendo
identificação do produto, marca
do  fabricante,  prazo  de
validade,  marcas  e  carimbos
oficiais,  a  vácuo  em filme  pvc
transparente  ou  saco  plástico
transparente, de acordo com as
portarias  do  ministério  da
agricultura,  DIPOA  n.304  de
22/04/96  e  n.145  de  22/04/98,
da resolução da ANVISA n.105
de 19/05/99 e da lei municipal /
vigilância  sanitária  n.5504/99,
filme pvc 1.0 quilogramas

KG 100012,00 12.000,00

1
0
4

PEIXE, TIPO PARGO INTEIRO,
embalados  individualmente,
acondicionados  em  caixa  de
papelão, contendo identificação
do  produto,  marca  do
fabricante,  data  de  fabricação,
prazo  de  validade,  marcas  e
carimbos  oficiais,  aspecto
próprio,  não  amolecido,  não
pegajoso, cor própria, conforme
portarias  do  ministério  da
agricultura,  adição de agua no
máximo 6%, pesando 150g por
unidade.

KG 40024,00 9.600,00

TOTAL 567.132,58

 

VENCEDOR: SANTA MARIA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME

CNPJ: 19.253.218/0001-86

IT
EM

ESPECIFICAÇÃO
MAR
CA

UNID
.

QUA
NT.

P.UNI
T.

P.TOTAL

1Achocolatado  em  pó
instantâneo  –  de  cor  marrom

UND 7596 4,00 30.384,00

Página 7 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VIII – São Bento - Quarta-feira, 09 de maio de 2018.

claro  a  escuro.  Ingredientes
obrigatórios:  açúcar, cacau em
pó, lecitina de soja, enriquecida
com  vitaminas.  Diluição
mínima:  1:8,  sem  alterar  as
características  sensoriais  do
produto.  Embalagem  primária:
saco plástico  atóxico  contendo
400g. Validade mínima 6 meses
após a data de entrega.

2Açúcar Cristal - Na cor branca,
sacarose  de  cana  de  açúcar.
Embalagem  primária  plástica,
de  1kg,  contendo  data  de
fabricação  e  validade  de
mínimo 1 ano após a data de
entrega.

KG 3825
4

2,80 107.111,20

3Alho  -  Em  bugalhos.  Graúdo,
sem  brotos  e  machucados.
Íntegro.

KG 2220 22,00 48.840,00

6Arroz  Branco  -  tipo  1,
beneficiado,  polido,  com  no
mínimo 90% de grãos inteiros,
medindo  aproximadamente  6
mm após o polimento; validade
mínima  de  12  meses;
embalagem  primária  saco
polietileno  atóxico,  resistente,
Data  de  fabricação  e  validade
visíveis.

KG 1004
4

3,00 30.132,00

7Arroz  Parbolizado  -
Beneficiado, parboilizado, longo
tipo  1.  Embalagem  primária
plástica,  transparente,  de  1kg.
Com  data  de  fabricação  e
validade de no mínimo 6 meses
após a data de entrega.

KG 2390
4

2,90 69.321,60

1
2

Biscoito  Doce  -  Tipo  Maisena,
inredientes  obrigatórios.
Farinha  de  triogo  enriquecida
ferro  e  ácido  fólico  (vitamina
B9),  açucar,  gordura  vet  al,
amido  de  milho,  açucar
invertido, sal e soro de leite em
pó.  Embalagem  plástica  de
400g. Validade de no mínimo 6
meses após a data de entrega

PCT 6000 3,00 18.000,00

1
3

Biscoito  Doce  -  Tipo  Maria.
Ingredientes  obrigatórios
Farinha  de  trigo  enriquecida

PCT 1661
6

2,99 49.681,84

com  ferro  e  ácido  fólico
(Vitamina  B9),  açúcar,  gordura
vegetal, amido de milho, açúcar
invertido, sal e soro de leite em
pó.  Embalagem  plástica  de
400g. Validade de no mínimo 6
meses após a data de entrega.

1
5

Biscoito  Rosquinha  –  0%
gordura  trans.  Ingredientes:
Farinha  de  trigo  enriquecida
com ferro e ácido fólico, açúcar
invertido,  gordura  vegetal,
amido de milho, açúcar, soro de
leite  em  pó,  sal  refinado,
fermento  químico,  estabilizante
lecitina de soja e aromático.

PCT 8304 3,55 29.479,20

1
6

Biscoito Salgado – Tipo Cream
Cracker.  0%  gordura  trans.
Ingredientes  obrigatórios:
Farinha  de  trigo  enriquecida
com  ferro  e  ácido  fólico,
Farinha  integral,  gordura
vegetal,  açúcar,  açúcar
invertido,  sal,  fermentos
químicos.  Embalagem  plástica
de  400g.  Validade  de  no
mínimo 6 meses após a data de
entrega.

PCT 2364
0

2,89 68.319,60

2
0

Cominho  –  Acondicionado  em
embalagem  plástica  de  100g
contendo  identificação  do
produto,  marca  do  fabricante,
prazo  de  validade  e  peso
líquido,  de  acordo  com  a
Resolução  12/78  da  CNNPA,
ausente  de  substancias
estranhas  e  registro  no
Ministério  da  Agricultura  e/ou
Ministério da Saúde.

UND 1048
0

0,77 8.069,60

2
1

Corante alimentício – a base de
urucum, embalagem plástica de
100g contendo identificação do
produto,  marca  do  fabricante,
prazo  de  validade  e  peso
liquido,  de  acordo  com  a
Resolução  12/78  da  CNNPA,
ausente  de  substancias
estranhas  e  registro  no
Ministério  da  Agricultura  e/ou
Ministério da Saúde.

UND 1598
8

0,58 9.273,04

Página 8 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VIII – São Bento - Quarta-feira, 09 de maio de 2018.

2
3

Extrato de Tomate - embalagem
de  260g,  Extrato  de  tomate.
Extrato  resultante  de
concentração  da  polpa  de
tomates  maduros.  Pele  e
sementes  retiradas  por
processo  tecnológico
adequado.  BRIX  mínimo  de
18%.  Isento  de  fermentações,
indicando  processamento  não
defeituoso.  Apresentando
massa espessa,  cor  vermelha,
cheiro  e  sabor  próprios.
Acondicionados em embalagem
de  260g,  limpa,  resistente,
atóxica,  não  amassada,  não
estufada.  Embalagem
apresentando externamente  os
dados  de  identificação,
procedência,  quantidade  do
produto  e  informações
nutricionais.  Prazo de validade
de  pelo  menos  6  meses  a
contar do recebimento.

UND 3664 2,69 9.856,16

2
4

Farinha  de  Mandioca  -
Embalagem  1Kg.  Grupo  seca,
sub grupo fina, classe amarela,
tipo 1.

KG 7114 5,20 36.992,80

2
7

FEIJÃO  CARIOCA,  Feijão  do
tipo  carioquinha,  novo,  tipo  1,
constituído de grãos da mesma
coloração,  admitindo-se  no
máximo  5%  de  mistura  de
outras  classes  e  até  10%  de
mistura  de  variedades  da
classe cores, isento de matéria
terrosa,  parasitas,  pedaços  de
grãos  ardidos,  brotados,
imaturos e mofados.

KG 6680 5,35 35.738,00

2
8

Feijão Macassar – Grupo 1, tipo
2, classe cores. Sem caruncho
e presença de grãos mofados,
pedras e outras sujidades. Em
embalagem de 1  Kg.  Validade
de no mínimo 6 meses após a
data de entrega.

KG 9608 5,50 52.844,00

2
9

Feijão  Mulatinho  –  Tipo  2,
Grupo  comum,  classe  cores.
Sem  caruncho  e  presença  de
grãos mofados, pedras e outras
sujidades.  Em  embalagem  de

KG 1100
0

5,50 60.500,00

1kg.  Validade de no mínimo 6
meses após a data de entrega.

3
0

Feijão  Preto  -  Tipo  2,  grupo
comum.  Sem  caruncho  e
presença  de  grãos  mofados,
pedras e outras sujidades. Em
embalagem  plástica  de  1Kg.
Validade de no mínimo 6 meses
após a data de entrega.

KG 3048 5,95 18.135,60

3
1

Flocos  de  Milho  –  tipo
FLOCÃO, de primeira qualidade
(geneticamente  modificado  a
partir  de  Streptomyces
viridochromogenes  e/ou
Bacillus  thuringiensis  e/ou
Agrobacterium  tumefaciens
e/ou  Agrobacterium  sp.),
acondicionado em saco plástico
de 500g, com marca registrada,
contendo dizeres de rotulagem,
data de fabricação, número de
lote,  prazo  de  validade  e
especificações do produto.

UND 3793
0

1,75 66.377,50

3
5

Leite em pó integral - Leite em
pó integral  de  vaca,  integral  e
instantâneo,  com  lecitina  de
soja.  Vitaminado.  Registro  no
ministério  da  agricultura:
SIF/DIPOA. Diluição mínima 1:7
sem  alterar  as  características
sensoriais  do  produto.
Quantidade mínima de proteína
em  100g:  26g.  Embalagem
primária:  Sacos  de  alumínio
gaseificado  contendo  200g.
Validade: mínimo 01 ano.

PCT 5124
2

4,70 240.837,40

3
7

Iogurte  sem  Lactose  –  iogurte
desnatado,  com  adoçante  e
polpa de morango, para dietas
com  restrição  sem  lactose.
NÃO CONTEM GLÚTEM. Tipo:
LacIsis  ou  similar.
Acondicionado  em  embalagem
de 480g

LT 2000 3,74 7.480,00

3
8

Macarrão  Espaguete  Fino  -
Com  ovos,  tipo  espaguete  -
Enriquecida  com ferro  e  ácido
fólico.  Embalagem  primária:
pacote  de  plásticos  de  500g.
Validade de no mínimo 6 meses
após a data de entrega.

PCT 2208
0

2,45 54.096,00

Página 9 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VIII – São Bento - Quarta-feira, 09 de maio de 2018.

4
1

Margarina  -  Margarina  vegetal
cremosa,  com  sal,  livre  de
gorduras  trans.  Embalagem
primária:  Potes  plásticos
atóxicos  contendo  500g,  com
proteção  interna.  Validade
mínima:  4  meses após a  data
entrega

UND 1912
8

4,38 83.780,64

4
4

Óleo de soja  Refinado,  tipo  1.
Embalagem  primária:
polietileno  ou  latas  de  900ml.
Sem  ferrugem  ou  amassados.
Validade de no mínimo 6 meses
após a data de entrega.

UND 9708 4,85 47.083,80

4
5

Ovo de Galinha - Cor branca ou
amarela.  Inteiros,  sem
rachaduras  e  limpos.
Embalagem  própria  para
transporte  e  armazenamento.
Data de fabricação e validade.
Com  registro  no  SIM,  SIF  ou
CISPOA. Bandeja com 15 ovos.

BDJ 1767
0

6,70 118.389,00

4
6

Polpa de Fruta -  pasteurizada,
com  sabor  característico,
acondicionada em embalagens
fechada, ausente de partículas
estranhas,  com  selo  de
inspeção sanitária. COM 400G

Pct 4410
0

3,90 171.990,00

4
7

Proteína  de  soja  texturizada.
Tamanho  pequeno.  Coloração
escura.  Embalagem  plástica,
transparente,  400g.  Com  data
de  fabricação.  Validade  de  12
meses.

UND 6530 3,84 25.075,20

4
8

Rapadura-  Feita  a  base  de
cana  de  açúcar  de  boa
qualidade, isenta de sujidades,
insetos,  fungos  ou  qualquer
outro  tipo  de  sujidades  que
possa  alterar  o  produto.  Deve
conter  cor,  sabor  e  aroma
característicos  do  produto.
Embalagem  intacta  de  1  Kg,
deverá  conter  a  data  de
fabricação  e  data  de
vencimento.  Validade  mínima
de 6 meses na data da entrega.

UND 1682 5,60 9.419,20

4
9

Sal Refinado e iodado. Registro
no  Ministério  da  Saúde.
Embalagem  primária:  saco

UND 3140 1,20 3.768,00

plástico  atóxico  contendo  1Kg.
Validade  de  no  mínimo  1  ano
após a data de entrega.

5
0

Sardinha  em  óleo  comestível
Pescado,  eviscerado,  lavado,
pré-cozido.  Adicionado de óleo
comestível.  Registro  no
Ministério  da  Agricultura,
Pecuária  e  Abastecimento  –
MAPA. Latas de 125G. Validade
de no mínimo 24 meses

LATA
S

6556 3,00 19.668,00

5
1

Tempero  Completo  –  Tempero
Caseiro  Liquido.  Ingredientes:
vinagre de álcool, alho, cebola,
pimenta  do  reino,  cravo,
cominho, coentros, sal refinado,
louro,  colorau  em  pó,  corante
caramelo.  Conservante:
benzoato de sódio.

UND 6156 2,75 16.929,00

5
2

Vinagre  –  A  base  de  álcool,
acondicionado  em  frasco
plástico resistente de 500ml.

UND 3900 1,35 5.265,00

5
3

Doce de Goiaba - goiabada em
massa ou pasta hoimoênia e de
consistência  que  possibilita  o
corte.  Obtido  nas  partes
comestíveis  desiteradas  da
goiaba,  com  açucar,  contendo
pectina, ajustador de ph. Isento
de sujidades, larvas e parasitos,
com  aspect,  cor,  cheiro  sabor
próprios,  acondicionados  em
potes de 600g

UND 1244 3,52 4.378,88

5
5

suco  de  caju-  Água  potável,
suco  concentrado  de  caju,
aromatizante:  aroma  idêntico
ao  natural  de  caju,  acidulante
ácido  cítrico,  estabilizante:
goma xantana e conservantes:
benzoato  de  sódio  e
metabissulfito  de  sódio  SEM
ADIÇÃO  DE  AÇÚCAR  NÃO
CONTÉM GLÚTEN. 500ml

UND 7116 3,75 26.685,00

5
9

KINOR  -  Caldo  de  Galinha
KNORR  114g  com  12  Cubos,
Caldo Knorr Galinha com muito
sabor  e  mais  encorpado.  O
caldo  contém  vegetais  e
especiarias. Ideal para cozinhar
sopas,  frango  de  panela,

UND 1298 2,93 3.803,14

Página 10 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VIII – São Bento - Quarta-feira, 09 de maio de 2018.

etc.Adicione  o  cubo  em
preparações  com  líquido
quente  ou  na  refoga;  misture
até dissolver bem. Para cada 2
cubos  use  1,2kg  de
alimentos.Não contém glúten

6
0

MACARRÃO  TIPO
PARAFUSO,  massa  seca,
fabricado  a  partir  de  matérias
primas  sãs  e  limpas,
condicionado  em  embalagem
plástica, pacote de 500g

PCT 4800 2,99 14.352,00

7
7

TEMPERO SECO MISTO: com
informações  dos  ingredientes,
data de fabricação e prazo de
validade.  Acondicionado  em
embalagem plástica com 100 g.

UND 500 0,89 445,00

8
0

LEITE  DE  COCO  -  natural,
concentrado  ,obtido  do
endosperma  de  coco,
procedentes  de  frutos  sães  e
maduros, isentos de sujidades,
parasitas, larvas, com aspescto,
cor  e  sabor  próprio,
acondicionado  em  garrafa  de
plástico.  Caixa  com  24
unidades de 200ml.

und 288 3,79 1.091,52

8
7

CAFÉ TORRADO E MOIDO, de
1ª  qualidade  com  selo  de
pureza  ABIC,  embalagem
original de 250g.

PCT 9200 5,00 46.000,00

8
8

CARNE BOVINA COM OSSO,
do tipo  costela,  resfriada,  com
aspecto firme, na cor vermelha
vivo, sem escurec. Ou manchas
esverdeadas,  devidamente
fatiada  e  acondicionada  em
embalagem  plástica,  contendo
identificação do produto, marca
do fabricante, prazo e validade
e  carimbos  oficiais  de  acordo
com as portarias  do Ministério
da Agricultura e/ou Ministério da
Saúde,  DIPOA  nº  304  de
22/04/96 e nº 145 de 22/04/98,
da resolução ANVISA nº 105 de
19/05/1999.

KG 4000 13,85 55.400,00

9
0

CARNE DE FRANGO (PEITO)
COM  OSSO:  Aspecto:  próprio
da  espécie,  não  amolecida,

KG 1500 9,80 14.700,00

nem  pegajosa.  Odor  e  sabor
próprio.  Embalagem  em  saco
plástico transparente e atóxico,
limpo, não violado, resistente. A
embalagem  deverá  conter
externamente  os  dados  de
identificação,  procedência,
número  de  lote,  data  de
validade,  quantidade  do
produto, número do registro no
Ministério  da
Agricultura/SIF/DIPOA  e
carimbo  de  inspeção  do  SIF.
Peso liquido máximo de 5kg por
embalagem.  Deverá  ser
transportado  em  carro
refrigerado  ou  em  caixas  de
isopor em condições higiênicas,
ideais ao transporte

9
1

CARNE  BOVINA  DO  TIPO
VERDE,  apresentação  In
Natura  peça,  livre  de  aparas,
resfriada,  com  aspecto  firme,
sem  escurec.  ou  manchas
esverdeadas,  Acondicionada
em  embalagem,  plástica,
contendo  Identificação  do
produto,  marca  do  fabricante,
prazo  de  validade  e  carimbos
oficiais  de  acordo  com  as
portarias  do  Ministério  da
Agricultura  e/ou  Ministério  da
Saúde,  DIPOA  No  304  de
22/04/96  e  NO  145  de
22/04/98, da resolução ANVISA
No lOSs de 19/05/99.

KG 7000 19,60 137.200,00

9
4

CARNE  MOIDA,  BOVINA
RESFRIADA. do tioo (Acém ou
Músculo), com no máximo 10%
de gordura, com aspecto firme,
na  cor  vermelho  vivo,  sem
escurecimento  ou  manchas
esverdeadas.  Acondicionado
em  embalagem;  plástica,
contendo  identificação  do
produto,  marca;  do  fabricante,
prazo  de  validade  e  carimbos
oficiais  de  acordo  com  as
portarias  do  Ministério  da
Agricultura  e/ou  Ministério  da
Saúde,  DIPOA  N°  304  de
22/04/96 é NM45 de 22/04/98,
da  resolução  ANVISA  N°  105

KG 1350
0

17,50 236.250,00

Página 11 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VIII – São Bento - Quarta-feira, 09 de maio de 2018.

de 19/05/99.

9
5

CARNE  BOVINA
CHARGUEADA.  ponta  de
agulha.  Embalagem  em  filme
PVC  transparente,  contendo
identificação do produto, marca
do  fabricante,  prazo  de
validade,  marcas  e  carimbos
oficiais,  de  acordo  com  as
Portarias  do  Ministério  da
Agricultura  e/ou  Ministério  da
Saúde,  DIPOA  n.304  de
22/04/96 e n.l45 de 22/04/98 e
da  Resolução  da  ANVISA  n.
105  de  19/05/99.  Amostra:  a
empresa deverá apresentar  01
amostra na embalagem original
do  produto,  devidamente
identificada, correspondente ao
produto entregue.

kG 7000 22,70 158.900,00

9
6

CARNE  BOVINA,  TIPO
COXAO  MOLE,  1ª  qualidade,
sem adição de sal,  sem osso,
fator  de  correção  0,8,
acondicionada  em  caixa  de
papelão  lacrada,  embalagem
com  identificação  do  produto,
marca  do fabricante,  prazo  de
validade,  marcas  e  selo  de
inspeção  federal,  unidade  1.0
quilogramas

KG 2000 23,70 47.400,00

9
8

CARNE  BOVINA,  MUSCULO,
acondicionada  em  caixa
lacrada,  pacotes  de  1  kg,
congelada,  embalagem  com
identificação do produto, marca
do  fabricante,  informações
nutricionais,  validade,  registro
SIF e SIE ou SIM em caixa de
no máximo 10.0 quilogramas.

KG 1000 19,10 19.100,00

1
0
0

CARNE  BOVINA,  TIPO
FIGADO,  inteiro,  embalagem
em  filme  pvc  transparente  ou
saco  plástico  transparente,
identificação do produto, marca
do  fabricante,  prazo  de
validade,  marcas  e  carimbos
oficiais, congelado, portarias do
ministério da agricultura, DIPOA
n.304  de 22/04/96  e  n.145  de
22/04/98,  da  resolução  da

KG 800 13,80 11.040,00

ANVISA n.105 de 19/05/99 e da
lei  municipal  /  vigilância
sanitária  n.5504/99,  filme  pvc
1.0 quilogramas

1
0
1

FRANGO,  COXA  E
SOBRECOXA,  peça,
congelada, sem adição de sal e
outros  ingredientes,  percentual
de  degelo  igual  ou  inferior  a
10%,  produto  separado  em
camadas  (entrefolhadas),
identificação do produto, marca
do  fabricante,  prazo  de
validade,  marcas  e  carimbos
oficiais,  portarias  do  ministério
da agricultura, DIPOA n.304 de
22/04/96 e nº 145 de 22/04/98,
da resolução da ANVISA nº 105
de  19/05/99,  filme  pvc  1.0
quilogramas.

KG 6000 7,95 47.700,00

1
0
2

FRANGO  INTEIRO  com
miúdos, congelado, embalagem
com  identificação  do  produto,
marca  do fabricante,  prazo  de
validade, peso liquido, portarias
do  ministério  da  agricultura,
DIPOA nº 304 de 22/04/96 e n.
145  da  resolução  ANVISA  n.
105 de 19/05/99, filme pvc 1.0
quilogramas

KG 5500 7,20 39.600,00

TOTAL 2.416.882,9
2

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) 
meses, considerados da data de publicação de seu extrato na 
imprensa oficial.

 

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de 
São Bento firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de 
Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de 
licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência 
ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba 
direito a recurso ou indenização.

Página 12 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VIII – São Bento - Quarta-feira, 09 de maio de 2018.

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS:
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta
Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de 
Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do 
Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 
00007/2018, parte integrante do presente instrumento de compromisso.
A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser 
utilizada:

 

Pela Prefeitura Municipal de São Bento, que também é o órgão 
gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, 
representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo 
orçamento programa.

 

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as 
disposições do Pregão Presencial nº 00007/2018, que fizerem adesão 
a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00007/2018 e seus 
anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

 

- JANE EYRE CARVALHO DIAS DA SILVA - ME.

Item(s): 4 - 5 - 8 - 9 - 10 - 11 - 14 - 17 - 18 - 19 - 22 - 25 - 26 - 32 - 33 - 
34 - 36 - 39 - 40 - 42 - 54 - 56 - 57 - 58 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65 - 66 - 67 -
68 - 69 - 70 - 71 - 72 - 73 - 74 - 75 - 76 - 78 - 79 - 81 - 82 - 83 - 84 - 85 -
86 - 89 - 92 - 93 - 97 - 99 - 103 - 104.

Valor: R$ 567.132,58.

- SANTA MARIA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME.

Item(s): 1 - 2 - 3 - 6 - 7 - 12 - 13 - 15 - 16 - 20 - 21 - 23 - 24 - 27 - 28 - 
29 - 30 - 31 - 35 - 37 - 38 - 41 - 44 - 45 - 46 - 47 - 48 - 49 - 50 - 51 - 52 -
53 - 55 - 59 - 60 - 77 - 80 - 87 - 88 - 90 - 91 - 94 - 95 - 96 - 98 - 100 - 
101 - 102.

Valor: R$ 2.416.882,92.

 

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica 
eleito o Foro da Comarca de São Bento.

 

São Bento - PB, 08 de Maio de 2018

JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito

Página 13 de 13


	
	INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE SÃO BENTO
	INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE SÃO BENTO
	CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:
	CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
	CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
	CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:


